Từ chữ 'cũng gọi là' trở đi, nêu các tên khác, ước theo nghĩa mà phối giáo. Niệm Phật là tiểu giáo. Bát Nhã là thi giáo. Phật hiện là chung giáo, nhất hạnh là đốn giáo, phổ đẳng là viên giáo. Như lý mà suy. []

**Lãng Nghiêm Kinh Thế Chí Niệm Phật Viên Thông Chương Sớ Sao, quyển thượng hết**

(Phật lịch 2542, ngày 12 tháng 10, năm 2000, Bửu Quang tự đệ tử Như Hòa kính dịch xong)

(2) Y chánh tức là chánh báo và y báo. Phật, bồ tát, thánh chúng nơi Cực Lạc là chánh báo, cây báu, ao báu, đất báu.. là y báo.

(3) Hồng danh: tên hiệu Phật có vô lượng nghĩa nên gọi là hồng danh (tên rộng lớn)

Kính lễ Phật Thích Ca, Phật A Di Đà, Quán Âm, Thế Chí các thánh hiền, ngưỡng nguyện tam bảo gia bị sức, khiến kinh sợ này khắp các cõi như số bụi trần, kẻ thấy, nghe tùy hỉ cùng là trì nói, rớt ráo được sanh cõi An Lạc. Đem công đức này hướng về pháp giới đồng thành vô thượng bồ đề quả.

### **Lãng Nghiêm kinh Thế Chí Niệm Phật Viên Thông Chương Số Sao quyển hạ xong**

(Phật lịch 2544, ngày 15 tháng mười năm 2000, Bửu Quang tự đệ tử Như Hòa kính dịch xong)

(1) Đế võng: lưới của Thiên Đế Thích, mỗi mắt lưới là một hạt châu, các hạt châu soi chiếu lẫn nhau trùng trùng điệp điệp.

(2) Đây là cách lập luận theo Nhân minh luận. Một mệnh đề gồm ba phần: pháp, tông và dụ